19 *Noster resciscet illico*] Liber Bem-
binus, *sencx resciscet il.* Faernus.

*Senex resciscet illico, esse amicam
hanc Clit.*] Consilium servi novum, ad
augendas turbas, quibus adhuc cata-
strophe differtur, comparatum, quod
priore scena et excogitaverat, et lan-
daverat, nunc persuadere instituit.
Bæclerus.

21 *At enim isthoc*] Hæc res mihi
videtur esse vehementer contraria.
nam quomodo rogabo patrem ut mihi
filiam det, si sciat meam amicam esse
meretricem? *Eugraphius.*

At enim isthoc nihil est magis, &c.] Eugraphii annotatio multa est, et
supplenda: *Hac res mihi videtur esse
vehementer contraria meis nuptiis, nam
quomodo rogabo patrem, ut mihi filiam
Chremetis det, si sciat, meam amicam
esse meretricem?* *Bæclerus.*

22 *Quo ore*] Qua fronte. *Farnab.*

*Tenes, quid dicam? quid ni? quid di-
cam]* Quidam sic accipiunt: *tenes,*
quid dicam? i. e. tenesne, quid de-
beam dicere? Sed melius est ita:
tenesne, quid velim dicere? scilicet
de pudore patris, si ante oculos ipsi
adducam meretricem. respondet Sy-
rus: *quid ni?* quidni intelligerem
metrum tunnū? statim ingeminat Cli-
nia: *quid enim dicam, quam causam
adferam?* quid causæ dicam? Repe-
titio τοῦ dicam a more comicō non
aliena est; et significatu novatur.
Bæclerus.

23 *Quin nolo mentiare*] Hoc ex
consilio dicit servus uti non mentia-
tur, sed continuo dicat, illam filiam
Chremetis se uxorem velle, et esse
hanc amicam Clitiphonis. Sic enim
persnasurus est postea domino ser-
vus, tale repperisse se consilium, uti
a Menedemo filius petat pecuniam,
quo quasi dicat, se velle filiam Chre-
metis uxorem ducere, nti ad nup-
tias habeat necessaria. Et hoc cre-
dat senex propterea adolescentulum
petere, quo per fallaciam dari possit:
ita ut cum utrumque dixerit adoles-
cens, per fallaciam dicere credatur.
Eugraphius.

25 *Illam*] Antiphilam. *Farnabius.*

Hanc] Bacchidem. *Idem.*

26 *Bonam atque justam rem oppido
impiras*] Bene Calphurnius, εἰρωνικῶς
dici notat. Nihil facilius fuerit, quam
hoc facere quod imperas, sive postu-
las. Sed quid deinde futurum est?
scilicet tuni hoc jubebis, ut, &c. *Bæ-
clerus.*

27 *Ut cœlet senem nostrum*] Ne-
sciens adolescentis hoc consilium adje-
cit. Et fortasse hoc velis, ut cœlet
patrem Clitiphonis noster senex,
quod ipsius amica sit meretrix. *Eugra-
phius.*

28 *Senem rostrum. Sy. immo ut recta
ria rem narret ordine. CLIN. hem*] O.
l. s. præter Bembinum, habent, *rem
narret ordine omnem*, quemadmodum
exitus versus, qui est iambicus tetra-

meter catalecticus, ut ceteri, si ex senem in elidatur, quamvis sequente consonante; aut utique ea dictio in unam syllabam contrahatur. potest et aliis rationibus versus hic sustentari.

Faernus.

29 *Satin sanus es, et sobrius? tu quidem illum plane prodis?*] Liber Bembinus pro prodishabet perdis: quod magis videtur convenire cum eo, quod mox sequitur: ‘nam qui ille poterit esse in tuto.’ *Idem.*

Tu quidem illum plane prodis?] Tò perdis est ex libro Bembino. Quod Faerno placet. Debebat autem editio nostra retinere τò prodis, quod etiam MSS. nostri habent: et Terentio familiare est illo eleganti significatu, quo idem est, ac perdere. *Bæclerus.*

30 *Qui ille poterit esse in tuto?*] Vis est in repetitione verbi, quod antea dixerat Syrus: rem Clitiphonis in tuto collocandam esse. *Idem.*

31 *Consilio palmam do?*] Id est, maximam victoriam et gloriam mili concedo, ut verum dicendo ambos fallam. Secundum hoc quod supra diximus, ut non credat senex noster amicam filii sui esse meretricem, etiamsi audierit. Quod fit per figuram διασυρρόν, quae est elevatio, quando auditorem vera dicendo in errorem inducit. *Eugraphius.*

Huic eisdem consilio palm.] Non frustra commendatur paulo operosius novi ac singularis commenti genus, quo fabula intricanda denuo erat. Hoc ex instituto Poëtae: quod non dedecet interim περιεργία servilis jactantiae in his versibus. Bæclerus.

Palmam do?] Tanquam palnatum sit, vincat et magnifice triumphet. *Farnabius.*

Istam amicam gnati] Narret Chremes Menedemo Bacchidem istam esse amicam Clitiphonis, quam domum ad se per dies aliquot recipiat. Interca aliquid fiet. Vide Argumentum hujus fabulæ, ab Antonio Mureto scriptum. *Idem.*

Delph. et Var. Clas.

35 *At enim spem?*] Si enim erediderit senex amicam filii sui esse meretricem, filiam suam mihi non dabit. *Eugraphius.*

36 *Nam dum amicam?*] Qui potuerunt non animadvertere editores mendum in annotatione Eugraphii: ‘Si enim crediderit senex, amicam filii sui esse meretricem, filiam suam mihi non dabit.’ Legendum: si enim non credid. sen. nam dum illud non crebet, putabit, meam esse amicam. *Bæc.*

37 *Tu fortasse quid me fiat partipendis, dum illi consulis?*] Versus trochaicus hypercatalecticus, vel etiam catalecticus, ut ceteri, si ex quid d. eliso, eaque syllaba brevi remanente, sit daetylus in secunda. *Fiat* vero in unam syllabam contrahatur. *Faernus.*

Parvi curas] Al. *parvi pendis.* *Farnabius.*

38 *Quid malum?*] Credis hoc me velle simulare. *Malum* autem interjectio nihil significat, sed exclamatioonis continet locum. Quomodo Cicero pro Scauro: ‘Quæ malum est ista ratio.’ *Eugraph.*

Etutem] Diu, in longinquum, sive perpetuum. *Farnabius.*

39 *Pax! nihil, &c.]* Tantum est. sat est. *basta* Hispan. vide act. II. sc. 2. supra. unde Clinia repetit. ‘Etiamne? tantum est? sat habes?’ *Idem.*

40 *Tantum sat habes]* Repetitur ex oratione Syri, qui dixerat: ‘Unus est dies, pax, nihil amplius,’ q. d. tantum est. Repetit Clinia: *tantum sat habes?* Sufficit ne tibi hoc? Non dum plane annuit: sed nova dubitatione moras necit: ‘Quid tum queso, si hoc pater resciverit?’ Quam sollicitudinem curiosam Syrus proverbio irridet: cumque ne sic quidem Clinie satis persuaderet, tandem, ‘Metuis?’ inquit, i. e. dubitas, incertus es? Quasi vero ullum tibi periculum sit: cui licebit simulationem exuere, quandocunque videbitur. Cunctatio Clinie partim honestatis,

Terent.

4 R

partim affectus est: pudori est ei
meretrix; et simul concupitis tanto-
pere muptiis aliquam moram metuit.
Bæclerus.

41 *Quid si nunc cælum ruat?* Stultus
metus est de cœlestibus metuere.
Ergo stulte id in metu et sic ponis,
quod fieri omnino non potest. Ut
sit argumentum ab impossibili. *Eugraphius.*

Ilos, &c.] Qui, tutissimis in rebus,
omnia timent, etiam, ne rnat cœlum.
Aristoteles *Phys.* l. v. seribit, pris-
cis illis et rudibus mortalibus persua-
sum fuisse, Cœlum Atlanticis humeris
sustineri, quod si ille subduxisset,
fore, ut in terram decideret. Pru-
denter illi Seytharum legati ad
Alexandrum, qui ab eo rogati nun-
quid illum non timerent, responde-
bant, nos certe nihil omnino time-
mus, ‘nisi ne cœlum rnat.’ De Phe-
naee quodam videatur Plutarchus
lib. de facie quæ appareat in orbe Lu-
næ. *Farnabius.*

42 *Quasi ea potestus non sit?* Pulchre
pershadet ut faciat hoc quod mone-
tur, cum dieit in potestate ejus futu-
rum, quo velit tempore, ut se exsolvat.
Eugraphius.

SCENA IV. Iambici sunt tetrametri Catalecticci. vs. 7. unus MSS. nos-
trorum: *satis Syre promitt. tibi.* In
altero ea: leni lectio adscripta margi-
ni visitur, vs. 9. omnes: *homo iste. et*
vs. 10. *dexteram. et* vs. 15. *quin ego*
hic manco. et vs. 16. *at scin quid sodes*
facias? vs. 17. omnes omittunt τὸ
nunc. vs. 21. duo: sequere me hac. vs.
25. omnes: hoc paululum lucri. *Bæ-*
clerus.

1 *Satis pot protcre]* Satis aspere.
Eugraphius.

2 *Decem minas]* Propter decem mi-
nas. *Farnabius.*

Quod si is nunc me decep.] Ordinem
hujus orationis descripsit Guyetus.
Suavitatem, quæ ex specie simplici-
tatis, et repetitione ejusdem verbi
nascitur, singularem commentatus

est Scaliger Poët. iv. 29. *Bæclerus.*

4 *Aut cum venturam? Immo potius*
vero, me esse venturam. *Eugraphius.*

5 *Clitipho cum spe pendebit animi]*
Plenior videtur lectio libri Bembini,
cum in spe, ut sit ordo, cum Clitipho
pendebit animi in spe. Plantus in
Mercatore: ‘Obsecro dissolve jam
me: nimis din animi pendeo.’ *Fær-
nabius.*

Clitipho cum spe pendebit animi] Ita
Mss. nostri. Videtur autem ita ac-
cipiendum: *cum Clitipho spe pendebit*
animi. Quod et Calphurnius pntavit.
Ut integra oratio sit: *cum venturam*
dixero et constituero, cum is certo jam
renuntiarit Clitiphoni, cum Clitipho spe
pendebit animi, tum ego decipiam ac
non veniam. *Bæclerus.*

Animi] Vide Grammaticam nos-
tram, pag. 74. reg. Syntaxeos. 46.
Farnabius.

6 *Tergo pœnas]* Tergo, id est, dor-
so. Siquidem *tergum tergi, dorsum:*
Tergus vero tergoris, corium dicitur,
Eugraphius.

Syrus mihi tergo pœnas pendet] Ita
nleiscar Syrum. Verberabitur enim,
si hero renuntiaverit pro certo, me
venturam, et ego tamen non venero,
adeoque spem ejus fecellero. Puta-
bit enim Syri negligentia factum.
Bæclerus.

Panus pendet] ‘Vindicta Nemo ma-
gis gaudet quam foemina.’ Juvenal.
Sat. 13. præcipue, mala merx, mere-
trix. *Farnabius.*

7 *Satis scite promittit]* Id est, valde
eleganter promissa tibi dabit, per
utrique per... intelligitur. *Eugraphius.*

Satis scite] Ex alieno corio abunde
liberalis. Minatur. *Farnabius.*

8 *Dormiunt: ego pot]* Vult exci-
tare eos, qui sibi pecuniam promise-
rant, nec dederunt: uti fingat se
evocatam esse a nescio quo, et velle
discedere. Itaque consentiente an-
cilla fingit mendacium. *Eugraphius.*

Dormiunt] Otiose agunt, mei negli-

gentes. *Farnabius.*

11 *Curiculo percurre]* Propera et festina. *Eugraphius.*

Curiculo percurve] Propera quasi cisio celeriter vecta. *Farnabius.*

- *Apud eum milcs Dionysia ugitat]* Meretrix argentum extorquere cupiens, alterius amatoris mentionem injicit, de quo ante act. II. sc. 3. vs. 124. confingens, se constituisse, ut ad convivium illuc veniret. *Bæclerus.*

- *Dionysia ugitat]* De Dionysiis, vide quæ supra ad sc. I. sub exitu. *Farnabius.*

12 *Inritam]* Ex arte, fastu, et protervia meretricia. *Idem.*

- *Atque sertari]* Omnes fere l. s. atque asservari, ut versus exposcit. *Faernus.*

13 *Verba his me]* Hoc est, me dicturam aliquid, unde decipiam illos. *Eugraphius.*

Verba his me daturum] O. l. s. verba me his daturam. Quæ collocatio iam buni constituit in quarta. *Faernus.*

15 *Jube maneat. BA. abi]* Liber Bembinus, i. quo quidem modo melius habet versus. *Idem.*

- *Quin est paratum?* Intellexit servus callidus, quod idcirco se aduersari diceret, quod argentum quereret. Et hac ratione ei pollicetur. *Eugraphius.*

Quin ego hic manco? Qui argentum dari posset, et nihilominus illud fieri, quod dispositum est. Itaque et de tempore adjecit, ‘Atqui jam dabitur.’ *Idem.*

17 *Quid? Sy. transcendum est nunc tibi ad Menedemum]* O. l. s. præter Bembinum, non post *transcendum*, sed post *Menedemum* habent verbum est, etiam ex ratione versus. *Faernus.*

Tua pompa] Id est, nobilis comitatus, scilicet ancillæ decem, et ceteri comites qui venerunt. *Eugraphius.*

Et tua pompa] Comitatum ancillarum ante descriptum eleganter notat. Ita Plantus de servili comitatu, Currel. I. 1. 1. et 2. ‘Quo ted hoc noctis dicam proficiisci foras Cum isthoc or-

natu, cumqne bac pompa, Phædro-me?’ *Bæclerus.*

Tua pompa] Comitatus ancillarum, aurum, vestes, mundus muliebris. *Farnabius.*

18 *Egone? argentum cudo]* Quæris cur te ad Cliniam transire volo? argentum cudo: id est, proculo quod tibi dem. *Cudo* proprie est compono vel tundo. Unde ‘Ineus,’ ubi tunditur ferrum. *Eugraphius.*

Sy. *Egon? argentum cudo]* Liber Bembinus, ego. et melior est numerus. *Faernus.*

Argentum cudo] Quod tibi promissum est argentum. *Farnabius.*

19 *Quam illudas]* Per accusativum casum dictum est. Virgilinus, ‘Cer tantque illudere capto,’ per dativum. Item ipse: ‘Virtutem illude superbis.’ *Eugraphius.*

Non est temere] I. e. non illudo te. Vera causa est. Vera ratio est, ob quam volo te ad Menedemum transire. *Bæclerus.*

20 *Etiamne tecum hic res mihi est]* Non dubito, quin hæc continuent illam insolentiam meretricis, ironia mixtam: num ego insto? quam rem agis scelus? dignam me putas, quam illudas? etiamne tecum hic res mihi est? aspernatur enim, quod petebat Syrus; nec ad rationem consilii ejus vult accedere donec mox, subito flexu, annuit: *catur.* *Idem.*

23 *Efferunt]* Innuit meretrices habere viscatas manus. *Farnabius.*

24 *Sumptum sibi teratum]* Cum discesserit tanta ancillarum multitudo, dominus eredet sibi allevatum sumptum, id est, impensam. Sed nescit ex ea re damnum ad se esse ventrum, dum hac re maxime ab eo extorquebitur argentum. *Eugraphius.*

25 *Næ illæ haud scit]* Verum decolabit ea spes. Major illi imminet sumptus. Damnum graviss. Emungendus est argento. *Farnabius.*

26 *Tu nescis]* Id age, ut nescisse videaris; et ille per ὑπερβολὴν, mu-

tum me dices. Euphratius.

Tu nescis quod scis Dromo? Hic quoque ex versus ratione, et ex o. fere l.s. post *nescis*, adde dictionem *id*. Færnus.

Tu nescis, id quod scis Dromo? Hunc versum bene Engraphius explicat: ‘*Id age*,’ &c. Gnyetus ejicit, tanquam ex Eunucho interpolatum. Bæclerus.

Tu nescis, &c.] Vide quæ ad act. iv. sc. 4. Eunuch. ibi: ‘*Pol, sisapis, quod scis, nescis?*’ Farnabius.

SCENA V. Senarii. vs. 1. Argentor. ut edidimus. in margine adscrib. al. titum. meorum unus: *ita me dii ament. alter: ita me dii bene ament.* vs. 10. omnes: *exoptabam.* vs. 12. duo: *dictum et factum.* unus, nt ed. vs. 13. duo: *bona fide.* vs. 17. duo: *rah gloriare istuc evenisse ex sententia.* vs. 22. omnes: *immo sic satis.* vs. 26. omnes: *hanc se cupere ux. et: modon q. inv. c.* vs. 30. uterque meorum: *aurum atque vestem qui comparet. tenesse?* CUR. comparet? Argent. ad eundem modum, nisi quod, ecstes, babet. vs. 31. dno: *non do.* unus: *spondeo.* vs. 33. duo: *perpetuo.* unus, pro *perpetuo.* vs. 40. Argent. *aqui bonique caussa facio.* ex glossa. vs. 50. omnes: *bene acta parte.* vs. 52. omnes: *in hunc.* vs. 56. duo: *affer, et affero.*

1 *Ita me DI?* Discedentibus anellis senex ingemiscit, quod tanta ad Menedemum multitudo ventura sit: quam et ipse cum unam diem sustineret, magno se dixit affectum danno. Nam et modo pytissando, id est, leciter gustando et spuendo multum vini uisum, et reliqua familia. Siquidem per χαρακτηρισμὸν, id est, futuræ rei descriptionem, argumentatur quid sit consequens: videlicet filii discessio. Et est ἡθοποίᾳ, quæ fit, quando loquentem introducimus quamlibet personam. Euphratius.

Ita me dii am.] Argumento servit Poëta, cum iterum inducit Chremetem alienis malis dolentem, quæ sua esse ignorat. Ut conspectior fiat re-

rum commutatio, quæ consequetur. Bæclerus.

Ut nunc] Μέγιστον ἔστιν ἄρα τοῖς ἐπτάκοσι τὸ παρόντας ἔγγὺς τὸν συναλγοῦντας βλέπειν. Menander. Farnabius.

Vicem] Ellipsis. Ob vel propter vicem. V. Syntaxin nostram. Idem.

5 *Magno desiderio fuit*] Tantum desiderium filii absentis pater habuit, ut primis diebus damna a meretrice non sentiat. Euphratius.

7 *Nec fieri modum*] Cum gratia repetitur verbum: sumptus fieri, nec fieri modum sumtum. Bæclerus.

8 *Optabit rursus*] Hos versus ita ordina ex libro Bembino et aliquibus aliis: *Optabit rursum ut ubeat ab se filius. Syrum optime ecum. Sy. cesso hunc adoriri. Ch. Syre. Sy. hem. Færnus.*

9 *Syrum optime ecum. S. cesso hunc adoriri*] Mira suavitate error comicus designatnr. Chremes gratulatur sibi de conspectu Syri, ex quo cognoscere enpit, quemadmodum techna ad fallendum Menedemum, falli desiderantem scilicet, instructa sit. Syrus gaudet, offerri sibi Chremetem, egregie scilicet, sub alienis nominibus decipiendum, quo tempore nihil tale suspicabatur. Bæclerus.

11 *Videre egisse*] De eo quod tecum locutus sum, videris jam aliquid fecisse. Nam supra ait, ‘*Huic nostro tradita est provincia?*’ Euphratius.

12 *Dictum et factum*] Hoc est, cum dixisses, factum continuo reddidi. Idem.

Dictum factum, &c.] Qnod dixi, expedi. Simul cum dicto, celeriter. ἀμ' ἔπος ἀμ' ἔργον. Legitur et, *dictum ac factum reddidi.* Nihil hac in re omisi. Nihil intentatum aut infectum reliqui. Farnabius.

14 *Tibi caput demulceam*] Qnod solet fieri his qui placent, ut manus per caput tractu ducta, quasi quædam videatur esse laudatio. Euphratius.

Quin tibi, &c.] Qnod pueris fieri solet per blanditiarum delicias ab iis

qui eos collaudant: *stroke his head.*
Farnabius.

15 *Fucium boni tibi aliquid pro ista re ac lubens]* Blande dicere et benigne facere cupiunt, qui indulgent, aut assentantur. Induxit hoc *Ἄθος* etiam in Adelphis v. 5. 5. 6. ‘Tibi lubens bene faxim.’ et v. 6. 7. 8. ‘Et tibi ob eam rem, si quid usus venerit, lubens bene faxim.’ *Bæclerus.*

17 *Gloriare evenisse]* Hoc tibi pro voluntate contigisse gloriaris? *Eugraphius.*

Gloriare evenisse, &c.] Quia Menedemus nondum circumductus erat argento, sed dolus tantum strnebatur. Nannins conjicit legendum *hariolare*. Id est, inani divinatione jactas. *Miscell. I. II. c. 5. Farnabius.*

19 *Tui Clitiphonis]* Hoc est, illud consilium quod supra significatum est, ut veritas dicta nihilominus implicare possit errorem. Quippe cum dicit Clinia patri, Clitiphonis amicam esse hanc: ut hoc dum indicat servus, nihilominus dominus filii sui amicam meretricem esse non credat. *Eugraphius.*

22 *S. Dic sodes. C. nimium inquam]* Affectibus theatri hoc gratificatur Poëta, ut senex fraudes adversus se paratas laudet, auctori gratias agat, misera ignorantia alens augensque mala sua. *Bæclerus.*

Immo sic satis] Liber Bembinus, et Vaticanus, si scias, et infra, se se ipse dicit, non dicit. *Færnus.*

25 *Postquam aspicerit]* Geminavit sententiam, ut vis puleritudinis amare cogentis exprimatur. *Bæclerus.*

27 *Et quidem jubebit posci]* Et volet ut filiam tuam pater suns postulet. Quam rem cum non intellexisset, cum simulata videretur, respondit ille, uti argentum filio dari possit ad nuptias necessarium. *Eugraphius.*

Posci] Peti in uxorem, quod facit Menedemus, sc. 7. *Farnabius.*

28 *Num prorsus nihil intellego]* Parvi hoc refert, liber tamen Bembinus

habet, *prorsum. Færnus.*

Nam prorsum nihil intellego] Aptè, primum dubitat senex, in re quam denegatur est: et per gradus veterator depellitur. *Bæclerus.*

30 *Aurum]* Quo argento aurea ornamenti, vestes, &c. per Aposiopesin (supplet Chremes) compareret. *Farnabius.*

Neque despondeo] Id est, non promitto: unde *sponsa* dicitur. Nam et sponsio et dos a patre puellæ dabatur. *Eugraphius.*

Despondeo] *Spondeo* legendum putat G. Fabricius, quod Donatus dicat, *spondet puellæ pater, despondet adolescentis.* Promiscue tamen usurpantur a probatissimis antoribus. *Farnabius.*

32 *Me rogas? homini]* Ex Andria v. 1. ‘Homini adolescentulo, in alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria.’ Ei ego filiam darem in seditionem atque incertas nuptias? *Bæclerus.*

Homini] Aposiopesis. Subandi, fugitivo, qui a patre aufugerat, meretrici superbae et sumptuosae addicto. *Furnabius.*

33 *Non ego in perpetuum dicebam ut illam illi dares]* Liber Bembinus, *Non ego dicebam, in perpetuum ut illam illi dares. Færnus.*

34 *Non mea est simulatio]* Boni et sapientis viri hic sensus est, ut numquam andeat, quod nunquam sit facturus, polliceri. *Eugraphius.*

Non mea, &c.] Supra dixerat Syrus, ‘mentiri non est menum.’ Reddit illi Chremes: ‘non est mea simulatio.’ Tu tibi habe consarcinatas tuas technas; neque me iis admisceas. *Farnab.*

35 *Ita tu isthaec]* Ita igitur haec efficio, ut sine mea persona haec compleas. *Eugraphius.*

37 *Credebam]* Seilicet, tibi persuaderi hoc posse, ut assimiles interim. Nota, haec ad epitasis machinatum esse Poëtam: et ad differendam catastrophen. Quando enim ante dixerat Clinia, ‘Antiphila mea nubet

mihi ; spes erat sola ; res adhuc dif-
ferebatur. Nondum enim Antiphilæ
pater Chremes auctor his rebus fac-
tus erat. Quod ideo monendum est,
quia eruditorum aliquos in συστάσει
τῶν πραγμάτων obhaesisse video. *Bæ-
eternus.*

42 *Sed illud quod tibi dixi de argento]* Depulsus eo, quod agitaverat, consilio Syrus, alio vertit. Voluit enim Poëta in hoc præcipue servo, extemporalitatem comminiscendi ac fraudandi ostendere. Sed in nova hac fraude, exceptiones juris, quibus uti poterat Chremes, occupat Syrus, atque adeo in hoc etiam calliditatis suæ specimen edit. Comparavit illa cum jure civili Romano eximus Schroterus noster, in hunc modum : ‘Poterat Chremes dicere, 1. quod factum alienum sibi non deberet damnum inferre, l. xxv. § 1. ad SC. Trebell. cum nihil commodi exinde ad se redundant, ideoque sua non inter-
sit. 2. Multo minus dici posse, se ex illo contractu teneri, cum sibi ni-
hil datum sit, quod tamen in mutuo, utpote in contractu reali, requiritur. 3. Nec se mandante id faetum fuisse. Quin imo 4. invito potius et ignoran-
te. Adeoque ipsam oppignorationem invalidam esse ; cum res aliena sine consensu domini non possit obligari, l. i. C. si res aliena pign. et præterea liber homo sit ex iis rebus, quæ nexum non recipiunt. l. vi. C. quæ res pignor. obt.’ Adde Eupraphii annotationem.

Ad hæc omnia opponit Syrus vul-
gatum istud : ‘Jus sumnum sæpe
summa est malitia.’ Ad quod multa
concessit Weitzius, i. e. a jure sum-
mo ad æquitatem invitat Chremetem, quæ est propria bonorum virorum lans. Äquitatem autem designat Aristoteles Ethic. v. summi juris re-
missione : et virum, aequum, τὸν μὴ ἀκριβοδίκαν επὶ τῷ χεῖρον. Ubi Michaël Ephesius : ‘Ἐπὶ τῷ χεῖρῷ ἐστιν ἀκριβο-
δίκας ὁ τὰ γεγραμένα ἐν τοῖς νόμοις

πάντα φυλάσσειν βουλόμενος, κατὰ τὸ χεῖ-
ρον ἔχηγούμενος. *Idem.*

43 *Quod tibi diri de argento]* Quod supra nos diximus, ut eventus imple-
ret consilium, hic nunc conficit : si-
quidem postea puella cognita est, pro qua jam debitor Chremes factus
est, cum constet eam arrabonis no-
mine apud meretricem collocatam.
Eupraphius.

44 *Neque tu, &c.]* Occurrit vetera-
tor servus iis, quæ poterat Chremes
objicere et respondere. *Farnabius.*

45 *Quid mea]* Quid mea refert? *Id.*
Num mihi datum] Sane dominus
bac responsione uti posset, ut non
redderet argentum. Sed servus cal-
lidus occurrit : non potes dicere is-
tud, non te accepisse, neque jussisse,
neque invito filiam oppignorate po-
tuisse. *Eupraphius.*

48 *Summum jus]* Id enim quod da-
tum est, utique reddendum est. Sed
jure cantum est, ut filia quidquid ac-
ceperit, vel filiae nomine datum fu-
nerit, quæ in familia est, non recte da-
tum videatur. Itaque æquitas est,
ut debitum solvi debeat; jus est ut
sic datum reddatur. Sed ille reniti-
tur a causa quod non debeat, et fit
controversia ex negotio. *Idem.*

Summum jus] Vulgo dicitur, ‘Qui
plus potest, pejus facit.’ *Idem.*

Jus sumnum] Rigor, ut vocant, ex
verbis juris, non ex mente et sensu
ejus qui scripsit. ‘Summum jus
summa est injuria.’ Citat Cic. l. i.
de Offic. ‘Nam sumnum jus anti-
qui putabant summam crueum.’ Col-
lumell. Prolog. l. vii. ‘Ο δὲ ὄρῶν τὸν
νόμον Λαλαν ἀκριβῶς, συκοφάτης φαί-
νεται. Menander. *Farnabius.*

Jus sumnum sæpe summa est malitia]
Gall. Chicane, injustice. Cicero in de
Officiis ‘Malitiosam juris interpre-
tationem’ vocat. Jurisperiti Caluin-
ianum interdum vocant.

50 *Omnes te in lauta]* Hoc a per-
sona persuadet, potius reddere quam
negare. *Eupraphius.*

Omnes in lauta et bene aucta parte putant] Palmerins *unctu* mallet. Frus-
tra autem hic explicant hoc vocabu-
lum. Satis bene dicitur, *aucta*. Sed an
pars, hoc loco satis recte dicatur, id
debebat ostendi: *esse in lauta parte.*
Bæclerus.

Bene parte, &c.] Al. *bene parte uncta.*
Alii, *uncta.* Al. *parti auctæ.* Farnabi-
nus.

53. 54 *Quia ridebitur, magis terisi-
mille id esse]* Sc. quod Bacchis sit
amica Clitiphonis, si argentum ad
eam deferet. *Bæclerus.*

56 *Efferō]* Mox elaturns sum. ut:
mox *huc revertor*, et similia. *Idem.*

SCENA VI. Iterum senarii sunt.
vs. 2. unus MSS. nostr. *quam tu inuit.*
f. vs. 6. duo omittunt, *quidem*, vs. 7.
omnes: *perdant.* vs. 10. unus, *prodi-
dit.* vs. 19. omnes: *unde id?* vs.
21. et sequenti omnes ordinem ser-
vant, quo edidimus. *Bæclerus.*

1 *Nulla est tam facilis]* Nunc ado-
lescens Clitipho redit, graviter ferens
quod ab amica sit extus. Eogra-
phius.

2 *Quam invitus facias]* Etiamsi fa-
cilis sit, ex animo facientis, habet
maximam difficultatem. *Idem.*

Inritus facias] Voluntas numeratur
inter actionum principia, qua propensa
vel aversa redduntur labores gra-
ves vel leves. *Farnabius.*

3 *Quam non, &c.]* Quamvis non ad-
modum laboriosa. *Idem.*

4 *Nec quicquam magis metuo]* Re-
ducit Poëta Clitiphonem, quo tem-
pore opus erat: amatorie conque-
rientem desiderium amica; et, ne
quid hujus generis iterum accidat,
metuentem. *Bæclerus.*

6 *Ut te quidem.]* Ad iugium excitan-
dum hæc facta sunt. Haec enim Cli-
tiphonem, dum ingreditur, dicentem
Syrus audit, et mox invicem incusat.
Idem.

Ut te quidem, &c.] Quantum est De-
orum, Dea rūmique, quicunque, quod-
cunque. *Farnabius.*

9 *Excarnifices]* Minutimi excrucies.
Idem.

I tu hinc, &c.] Non excensat se Sy-
rus: sed recriminatur, fiducia ar-
genti jam parati fretus. Quæ clavis
conciliationis. *Idem.*

10 *Proterritis]* Asperitas vel su-
perbia. *Eugraphius.*

Qnam pœne tua me perdidit proterre.]
Vocem Eugraphio non intellectam
explicat Guyetus. i.e. quam pœne
protervitas tua et incontinentes illæ
manus mea consilia disturbassent,
meque pericolo et iræ patris tui ob-
tulissent! *Bæclerus.*

11 *Vellem hercle factum. Ita meri-
tus]* Defendit Clitipho suam iracun-
diam. Cui Syrus μιμητικῶς, *meritus?*
Egone meritus sum ut perirem, ut
malo mactarer? vultu auget senti-
entia. Loquitur, qui conscient sibi
est magnorum in Clitiphonem meri-
torum. Itaque mox de mutando in
posterum animo minas jacit: quasi
beneficium, interea Clitiphoni para-
tum, intercepturus ingrato. *Idem.*

12 *Ex te prius audisse]* Gaudeo
quod istuc ex te prius andivi, unde
me læsistī, antequam tibi argentum
dedi, quod datum fui. *Eugraphius.*

14 *Quid igitur dicam]* Quid enim
possum tibi dicere, cum mihi ami-
cam adduxeris, quam non liceat tan-
gere? Bene . . . longe factus est ado-
lescens ab injuria, postquam compe-
rit argentum jam paratum. *Idem.*

Quid igitur dicam tibi vis] Minus
haec contumaciter, vultuque remissi-
ore, per speciem tamen defensionis,
dicit: quomodo igitur vis me loqui
tecum, qui tantam mihi molestiam
confeceris, dum eadem ostentas ami-
cam, et interdieis, meque ne præ-
sentibus quidem bonis frui permittis?
Bæclerus.

16 *Jam non sum iratus]* Mittamus
ista. Facile ignosco tibi. Lubido
tua, non seria aliqua indignatio, talia
tibi verba dictavit. Potieris voto.
Quod indicat interrogatione, pluri-

num spei demonstrante : sed scin ubi nunc sit tibi tua Bacchis ? Interponitur aliqua spei mora, comicò invento, ut augeatur beneficij gratia. Sed abrumpitnr mox familiariter illa mora : ‘Bono animo es : jam argentum ad eam deferes.’ Hoc enim est primarium istud consilium Syri, cuius causa Bacchidem adduxerat : enique difficultates comicæ hactenus intercesserant, sicut ex scena 4. hujus actus intelligi potuit. *Idem.*

17 Cl. *Ubi igitur*] Omnes fere l. s. ubi ergo ? quod expeditiorem versum facit. *Faernus.*

Garris] Nugaris. Metaph. ab avibus. *Farnabius.*

20 *Ipsa re experibere*] Hunc versum aliter legit Priseianus lib. viii. Terent. in Heaut. ‘Cur ego gratificor, ipsa re experibere.’ Unde intelligitur, antiquam esse perturbationem hujus loci. Quomodo autem sequentes versus ordinet, et personas distingnat Mnretus, vide in ejus not. et adde Fr. Fabric. et Gnyet, qui explicat. *Bæclerus.*

Experibere] Archaismus. Experiere. *Farnabius.*

21 *Deamo te*] Id est, valde amo. *Eugraphius.*

22 *Qua causa id fiat*] Qua causa fiat noli querere, tantum obtempera et obsequere. *Idem.*

23 *Cave quidquam admiratus*] Id vide, ne præ nimio gaudio admireris, id tibi patrem præcipere : sed quasi nescius suspicionem ejus a te dolo amove. *Idem.*

Cave quicquam admiratus sies] Omnes quidem libri ita, sed ratio versus exigit sis, ut sit iambus in fine senarii, eliso ex admiratus s. *Faernus.*

24 *Quod imperabit facito*] Cum quædam dignitate ita loquuntur : quæ in antiqua formula retinetur : ‘factum est quod imperasti.’ *Bæclerus.*

Loquitur paucula] Ne ex sermonibus tuis nascatur ulla suspicio. *Eugraphius.*

Sc. vii. Senarii : vs. 2. omnes Ms. nostri : dixtin, duo addunt, *Syre*, ante ῥd huic. vs. 3. omnes : hei quid stas l. vs. 4. duo : sequere me hac nunc ocyus. unus : sequere me nunc hac oc. vs. 8. omnes : dico. vs. 10. omnes : apposcent. *Bæclerus.*

1 *Ubi Clitiphō nunc est*] Qui argentum ad Bacchidem deferat. Hinc appetet, quam opportune Poëta, non modo præsentem, sed et præparatum Clitiphonem hue sistat. *Idem.*

Ecce hic tibi] Ecce eum tibi, quem queris. Comice circumloquitur, quod brevius modo ; *ecce me*. i. e. adsum. *Idem.*

2 *Quid rei esset dixti huic*] Ob quam illum requiro. Quam illum volo facere. Seu plenius : quid, aut cur, ad Bacchidem deberet deferre. *Idem.*

Dixi pleraque omnia] Supra diximus in Andria, omnia abundare ; et pleraque significationem suam propriam continere. *Eugraphius.*

Dixi pleraque omnia] Adjectio hæc ad Andr. 1. 1. 28. a Donato explicatur ; sive potius a diversis Grammaticis. Alius enim ibi vult ῥd plerique abundare ; alius ῥd omnes, ut hic Eugraphius. *Bæclerus.*

3 *Hei, quid stas lapis*] Liber Bembinus, pro hei, ii habet, quam lectio nem, per unicum tamen i, recipio. *Faernus.*

1, *quid stas, lapis*] V: Franc. Fabric. Hæc verba Chremeti Guyetus tribuit, admota Syro : cui tamen ideo deberi potius videntur, ut admiratione cunctantem adolescentem impellat, memor præcepti sui ; ‘Cave quicquam admiratus sies.’ Nunc enim defixum quodammodo adolescentem admiratione urget, ne seni frans suboleat. *Bæclerus.*

Hei, quid, &c.] Accelerare jubet, ne mora trahat periculum. Ignavum et brutum, instar lapidis, stupidum insimulans. *Farnabius.*

1 *Sequere me*] Posteaquam argen tum traditum est, continuo hunc

adolescentem vocat servus, ne aliquid aut ex admiratione, aut loentione suspicionis pater possit accipere. *Eugraphius.*

Sequere hac me ocyus: tu hic nos, dum eximus] Syrus callide festinat: ut seni quidem industriam suam approbare videatur; re vera autem, ut Clitiphonem, non satis idoneum docte ferre fallaciam, amoveat. Addit etiam: ‘Nam nihil est illic, quod moremur diutius.’ Ne Chremes suspicetur, causam quæsitam apud Bacchidem manendi. Sero tandem agnoscit Chremes, sibi fucum esse factum, quando act. v. sc. 1. vs. 9. miratur: ‘Sed interim quid illic jambendum gnatus cessat cum Syro?’ qui tamen dixerat, nihil esse illic quod morentur diutius. *Bæclerus.*

5 *Tu]* Chreme. *Farnabius.*

Opperibere] Archaice opperiere. *Idem.*

6 *Nam nihil est illic]* Pulchre adjectum, ut omnino suspicio tolleretur, non esse amicam Clitiphonis: siquidem non diu illic moraturus est. *Eugraphius.*

Ilic] Apud Menedemum, ubi jam Bacchis. *Farnabius.*

7 *Minas quidem decem]* Consuetudo patris semper est, ut de damnis cogitet, tametsi filii det. *Eugraphius.*

Minas quidem, &c.] Computat quasi digitis senex; quot quantisque auctus sit damnis, inventa filia, ad alimenta, ornamenta, dotem. *Farnabius.*

8 *Quas pro alimentis]* Eugraphius legit, hortamentis. Hoc est, nutritientis. *Hortatores* enim dicuntur, qui equos nutritunt. Denique alia hortamentis, alia ornamenti contulit. *Eugraphius.*

Quas pro alimentis esse nunc duco datas] Vide Chrestomath. voc. ‘Expon.’ Eugraphius legit hortamentis: alia hortamentis, alia ornamenti contulit. et addit, hortatores dici, qui equos nutritunt. In altero meorum MSS. in

margine adscribitur: *al. augmentis.* Sed, *alimentis, retinendum.* *Bæclerus.*

10 *Porro hæc talenta]* Talentum genus est ponderis, quod habet in se LXX. aut LXX. libras. *Eugraphius.*

11 *Quam multa justa, injusta]* Si quidem nunc relictis omnibus rebus querendus mihi est aliquis, cui meo labore inventa dare possim, ut filiam meam ducat uxorem. *Idem.*

Quam multa injusta ac prava f. m.] Vide Gnyetum. Ceterum hæc sententia inducta est, ut haberet σχέσων οἰκονομικὴν ad illud supra positum: ‘Herus damno auctus est.’ Hippolytus apud Euripidem itidem interdamna dotem deputat: ex vulgari scilicet sensu, atque, ibi quidem, σχήματι διαβλητικῷ. *Bæclerus.*

12 *Mihi nunc relictis omnibus]* O. I. s. *relictis rebus.* *Faernus.*

13 *Labore, &c.]* Cui rem meo partam labore dem cum filia dotata. *Farnabius.*

SCENA VIII. Senarii. vs. 3. MSS. nostr. unus: *resipisse.* alter vitiouse: *recepisse.* Argent. *resipiscere.* vs. 10. et seq. omnes: *quod dixti* (unus, *dixisti*) Chreme. CRE. *erravi sic res acta est.* MEN. *quanta de spe decidí.* CRE. et quidem hæc quæ apud te est (nnus, et equidem quæ apud te est). Unus in margine: *al. ME. quid dixti Chreme?* *errari.* CRE. *sic res acta est.* vs. 13. omnes Menedemo tribuunt illud: *ita aiunt.* vs. 14. omnes, *desponderim.* vs. 15. unus: *tu des ei aliquid, qui.* vs. 30. omnes: *sed hæc ista ut sunt. et vs. 31. postulent.* *Bæclerus.*

1 *Multo omnium]* Scena hæc actionem tenet: quippe Menedemus gaudet plurimum, quod filium videt et integris moribus, et uxorem eam velle ducere, quæ honestissimi viri filia sit. Et quod dixit, quum te intelligo resipisse, quasi hoc nesciat, quod eadem puella sit quam amaverat, quæ nunc filia sit Chremis: aut dissimulat, quod quasi a matre animuu filii ad nuptias transtulerit: aut errat ex dolis serui. Credit

Chremes interpellatum Menedemum esse a filio, non vero ut uxorem duceret, sed ut, nuptiarum gratia, argentum a patre susiceret. *Euphratius.*

Multo omnium nunc me fortun.] Hæc egrediens domo senex intro ad filium loquitur, more comico, ut statim intelligent spectators, quæ agenda deinceps in scena sint. *Bacclerus.*

Multo omnium, &c.] Apostrophe ad filium absentem, vel domi residentem; cum ipse fores egreditur. *Farnabius.*

*3 Respice] Codices fere, resipisse. Quem ἀρχαῖσμὸν etiam Priscianus notat. Apud Plantum Rudente iv. 1. 8. legas: ‘Pol magis sapisset, si dormivisset domi.’ *Bacclerus.**

*Resipisse] E vitiorum gurgite ad sanam mentem et rectam vivendi rationem emersisse. *Farnabius.**

*Ut errat] Se. quod putat, eum a Bacchide amorem contulisse ad aliam; cum nuptias obtentui sumat, ad emungendum argento parentem. Hoc autem dicit ille, qui per totam fabulam solennia errat. *Bacclerus.**

*Errat] Uterque, Chremes præcipue, qui Menedemum credit decipi, cum ipse decipitur. *Farnabius.**

*4 Serea quod in te est] Petens nuptias filio suo, posteritatem respicit totam. *Euphratius.**

*7 Quæso quid hominis] Redigere vult in memoriam Chremes Menedemo. Arguit igitur quod veluti stultus non intelligat, quod de dolo nunc agatur. *Idem.**

*Cu. Quæso quid tu hominis es? M. quid] Plenior videtur lectio libri Bembini. M. quid est? nec versus repugnat, eliso ex verbo es s littera. *Fænus.**

*Quæso, quid tu hominis es] Ut paulo post stultior appareat, ubique nunc suæ sapientiae plaudit. Hæc enim liberior castigatio cum arrogantia conjuncta est. *Heeyr. iv. 4. 21.* ‘Sed quid mulieris uxorem habes?’ cum quodam contemptu. Continuan-*

tur autem ista: *quæso, quid tu hominis es?* jamne oblitus es, *inter nos quid sit dictum de full. μετεωρίᾳ ei objicit.* Quod vitium Latini non possunt aliter fere, quam per oblicationem, efferre. Vide Sueton. Claud. 39. *Bacclerus.*

*10 Et seq. quid dixti Chremé? errari] Si hæc distinctio personarum servatur, tum, accommodata moribus Menedemi oratione, ostenditur, quomodo se is in quamecumque partem trahi passus sit: quando et statim Chremetis suspicioni credidit; et cum subinde recordans esset, quod de Clitiphonis amica Bacchide cognovisset, levi contradictione cessit cognitæ possessione veritatis. Guyeti lectionem et distinctionem vss. 13. 14. 15. juvant MSS. nostri, de quibus ante: ita esset: *sic res acta est*, i. e. actum est. Quod in re perdita aut mala dieitnr. Alii ita distinguunt: *Cu. Ea res nunc agitur ipsa. M. quid dixti Chremé!* *Cu. Erravi: sic res acta est.* *M. quanta spe decidi!* *Cu. Immo hæc, que apud te est, Clitiphonis est Amica.* *M. ita aiunt. Cu. et tu erdis?* *M. omnia.* *Cu. Et illum aiunt velle uxorem, ut cum despondem, Des, qui aurum ac vestem, &c.* Ita illa verba, erravi, *sic res acta est*, ἐπανορθωτικὴ διάνοια habent: *ea res nunc agitur ipsa*, et, quid dico, agitur? erravi: jam *sic res acta est*. Jam facta, transacta omnia. Jam reliqua μητρικῶς, figura ad sagacitatis opinionem aptissima, proferuntur a Chremete: *Immo hæc, que apud te est, Clitiphonis est amica.* Tum: *et illum aiunt velle uxorem.* Seriei enim doli ἐν ὑποκρίσει exhibet. *Idem.**

*11 Errari. Sic res acta est. Quanta spe decidi] In contextu libri Vaticanani non esse nisi primam dictionem, errari, in Bembino vero illum versus omnino non esse, et sane cum esse subditum ex insequentibus, patet, ubi Menedemus, tum denique errorem suum agnoscens, in hæc verba proiumpit, id est: *profecto id**

amicæ dabitur. Et interposito Chremetis assensu, *rah, frustra igitur gavisus miser.* Ita liquido appetet, quidquid ante hæc est, dissensionem esse Menedemi et Chremetis, hoc contendente, Bacchidem amicam esse Clinæ, illo Clitiphonis. Quid ergo opus fuit Menedemum hic dicere errari, et cetera quæ sequuntur, paucio post eadem illa dicturum? quare enim versum omnino delendum arbitramur. *Faernus.*

12 *Nempe hæc quæ apud te?* Ut facile docere possit senem, non vero ad nuptias peti filiam suam, sed uti nuptiarum gratia adolescenti dari possit argentum, commemorat nempe, *Hæc quæ apud te est, Clitiphonis est amica:* uti ex his quæ apud eam gesta sunt, sciat Menedemus esse fallaciam. *Eugraphius.*

13 *Ita aiunt*] Clinia, Syrus, Dromo. *Farnabius.*

14 *Cum despouderis*] Vide scen. 4. ‘*Nec do, nec despondeo.*’ *Idem.*

16 ME. *Id est profecto?*] Hic primo negat Menedemus, id quod asserit Chremes, scilicet per speciem desiderii nuptiarum fallaciam in se a Clinia filio intendi, ad extorquendum argentum, quod Bacchidi detur: non enim hanc ejus amicam esse, sed Clitiphonis. Contra asseverante Chremete id esse compositum inter adolescentes, ut Bacchis amica Clitiphonis esse dicatur, atque ut Clinia uxorem velle se singat, ut per speciem uxoris ornandæ, et nuptiarum apparandarum, argentum a patre accipiat, quod det Bacchidi. Tandem Menedemus in opinionem Chremetis inducit; actum denum dicit, *id est profecto*, et quæ sequuntur. *Faernus.*

Id amicæ dabitur? Vel confirmantis pronuntiatione accipi potest, vel quasi cum affirmatione interrogantis, . . . Nam interrogatio interdum ad negationem, interdum ad affirmationem dirigitur. *Eugraphius.*

Scilicet daturum? Licet damnum

intelligat senex, et deceptus de gau dio sit, tamen memor doloris pristini et calamitatis, omnia vult sustinere, quam id quod passus est, rursus pati. *Idem.*

Id est profecto: id amicæ dabitur? Si enim interrogatione accipitur, tarditas Menedemi major intelligitur. Si absque interrogatione, jam sensit monitus fallaciam. *Eugraphius:* ‘*Vel confirmantis,*’ &c. Ceterum onnis difficultas hujus loci, quem variis remediis et saepè valde accersitis tentarunt eruditæ, in expedito erit, si hæc tota oratio Menedemo tribnatur, neque Chremes illa dicat, *scilicet daturum*, sed Menedemus. Ut sit: *id est profecto, id amicæ dabitur. Scilicet daturum.* i. e. intelligo jam quid agatur. Quod obtentu nuptiarum a me petent, id amicæ (meretrices). Nam hic error senem adhuc tenet) dabitur. Sed quid agam? *scilicet daturum* me decrevi; vel daturum me esse dicam, quod postulabit filius. ‘*Vah! frustra sum igitur gavisus miser,*’ quasi filius auimum revera ad nuptias adjecisset. ‘*Quidvis tamen jam malo, quam hunc amittere?*’ Hæc unica est ratio explicandi loci, si bariolari velle desinemus. *Eugraphius* vidit et monuit, imo in suis codicibus ita reperit. Sic enim annotat: ‘*Scilicet daturum. Licet damnum,*’ &c. Quis non videt, de Menedemo hæc dici, non de Chremete? *Bæclerus.*

17 *Daturum?* Al. *Datum. Farnab.* *Frusta igitur, &c.*] Frusta gavisus sum, siquidem filius non resipuerit, neque tu datus filiam in uxorem, uti poscebat ipse, sperabam ego, tu visus promittere. *Idem.*

19 *Quid nunc renunciem?*] Quid ergo vis renunciem filio abs te esse responsum, ne intelligat, me hoc intellexisse, quod non vere nuptias petit? *Eugraphius.*

22 *Perfice hoc mihi perpetuo?*] Ele gantia et vis est in sententia: sicut

semel cœpisti mihi operam dare, ita porro etiam des rogo; neque defatigeris continuandis officiis. Td perficere, possit παράφραστον accipere ex illis in Andria v. 1. 5. ‘Ut beneficium verbis initum dudum, nunc re comprobet.’ Additur *perpetuo*. Bœclerus.

24. 26 *Quid deinde?* et: *hem, istuc volueram*] Chremes tractatu operosius fecit suum officium, apud desiderantem et singillatim elicientem: subjecta etiam absolutione totius consilii: ‘Tanto ocyus te ut poscat, et tu id, quod cupis, Quam ocyssime ut des.’ Alii distinguunt: et tu, *id quod cupis, quam ocyssime ut des*. Ut confessio sit ἐμφάσει et πάθει adjuta: *cupio*. Idem.

Desponsam quoque esse] Petitionis uxorum nomina hæc sunt. Nam primum *inventa* dicitur, deinde *pacta*, tertio *desponsata*, quarto *uxor*. Ita, ut vicinum nomen jam petitionis ostenderet circa nuptias, dixit, ‘Postremo desponsam quoque esse dicoit.’ Hoc enim vicinum ad uxorem. Nam *supra pacta* dicitur. Ut est apud Virgilium: ‘Et pactæ conjugis os-

tro.’ Denique primo Menedemus, cum audisset Chremetem, *Dic, convenisse, egisse te de nuptiis*. Quoniam conventæ nomen dixerat, quod longe est positum, quæsivit, *Quid deinde?* Quasi hoc parum est: et pervenit usque ad appellationem prope uxoris. *Eugraphius*.

Desponsam quoque esse dicoit] Ex esse unum s elidendum, vel ex *desponsam m.* *Faernus*.

27 *Poscat*] Argentum. *Farnabius*.

29 *Istius obsaturabere*] Facile ejus fastidium habere poteris. *Eugraphius*.

Istius obsaturabere] Quantum video sumptum qnem es facturus, brevi satias te illius capiet usqne ad tædinium et fastidium. *Farnabius*.

31 *Abi intro, vide quid postulent*] Liber Bembinus, et Victorianus, *postulet*, et Clinia subanditur; de quo jam dictum est, *tanto ocius te ut poscut*. *Faernus*.

Nam te sciente faciam] Ita Eugraphius legit: et *Mss. nostri omnes*. *Bœclerus*.

Te scientem faciam] Te consulam, te certiorem faciam. Al. leg. *te sciente*. *Farnabius*.

ACTUS V.

SCENA I. Septenarii Trochaici, et in medio Senarii Iambici sunt. vs. 1. omnes *Mss. nostri*: *id certe scio*. vs. 6. duo: *congratulando*. vs. 8. duo: *dictum sit c.* vs. 15. omnes: *itidem istuc mihi v.* vss. 18. 19. unus: *nam ubi desp. nunt. scio contin. injec. alter: nam ubi desponsam nuntiasti filio tuo scio contin.* ita etiam Argent. vs. 20. omnes omittunt $\tau\delta$ atque. vs. 25. unus: *sed ille tuus quoque Syrus itidem m. f. f. alter: sed ille tuus quoque servus idem m. f. f.* Argent. *Sed ille quoque tuus Syrus itidem mire finxit filium.* vs. 30. unus: *et vestimentis stratus est.* vs. 33. unus: *ubi abire intro, operire ostium.* vs. 39. omnes omittunt *ne,*

duo habent *communi pro comi*. vs. 51. Argent. ut edidimus. In margin. adscrib. glossa, *paulo ante*. Quam unus meorum in textum recepit: *id quod me fecisse aiebas paulo ante*. omisso $\tau\phi$ parum alter: *id quod me fecisse aiebas parumper.* vs. 55. duo: *immo abeat multo malo q. g. tertius: malo multo*, vs. 57. omnes, *pergum*. Argent. *illius*. vs. 60. duo: *ostendis*. vs. 61. duo: *et id erit ingratum*. Argent. et *ingratum id erit*. vs. 68. duo: *et filium et rem.* vs. 70. duo: *id emirari te sim.* tertius: *id amirari te assim.* vs. 72. duo: *ut illius animum, tertius, ut illi an.* vs. 73. omnes: *defluit.* vs. 74. duo: *quid uis?* mox omnes: *mitte ac sine me i. h. r.*

vs. 75. omnes : *præparet.* Argent. ad-dit te. *Bæclerus.*

1 *Ego me non tam]* Hæc scena conjecturalem statum continet: quoniam argumentis collectum est, Clitiphonem amicam habere meretricem. *Hoc ut probari possit,* argumenta dicentur. Sumpsit exordium a persona sua et Chremetis. *Ego me non tam astutum:* hoc est, acutum et perspectorem rerum. *Eugraphius.*

Ego me non tam ast.] Jucunda vice, exsulto nunc suis erroribus Menedemo, Epitasis in Chremetem fortius incumbit. Cujus quo senior est perturbatio, eo vehementior. Sed temperatur, ut ante, διασυρτικοῖς τισὶ πλάσμασι. Vide, quot res, quam apta consecutione, quo artificio, una eademque opera poëta in hanc scenam conduxit. Senex a lacrymis, et summa ægritudine animi, ad lætiora vix, nec aliter adductus, quam ut sata-gere rerum suarum perseveraret, nunc eo usqne expedivit se, ut jocari et ridere vacet. Ridetur, et perturbatur ille alter, qui alienæ hactenus stultitiae irrigore se præbuerat, et miseriæ auxiliatorem. Miscentur jocis seria; ironiæ veritas; dictis officia. *Bæclerus.*

Ego me non tam astutum, neque ita perspicacem esse id scio] Ἀνακόλουθον. Supplendum enim est: sicut opus est, sicut debebam esse, et sim. Idem.

2 *Sed hic adjutor meus et monitor et præmonstrator Chremes]* Cumulavit nomina, ut insigniretur τὸ ἀστεῖον τῆς εἰπανέλας. Quin et in ipsa significatio-ne inest lepos. Magistri et rectoris elogio Chremetem honestat, quod is sibi tantum hactenus tribuisse, sive, tantum sibi præ Menedemo sapere visus esset, ὥστε παιδαγωγεῖν αὐτὸν ικανὸς, ut regere ipsum et moderari se posse putaret. *Præmonstrandi* voce etiam Plautus ita usus est. Guyeto laudatis adde, Trinummio 1. 2. 61. ‘Sed ego hoc verbum cum illi cuidam dico, præmonstro tibi.’

Ut et *monstrandili.* Bacchid. 1. 2. 25. ‘Jam perdidisti te atque me atque operam meam, Qui tibi nequiequam saepe monstravi bene.’ *Idem.*

Sed hic adjutor meus] Hoc vocabulum est comicum, uti et ‘monitor’; quod ad Phædrum multis annis prius monueram quam Notæ Parisienses in lucem prodiissent. Gallice, *C'est celui qui se tient derrière la tapisserie, et qui suggère aux Acteurs, quand la mémoire leur manque.* Quamobrem hic metaphoricum est, nec sine magna elegancia positum. *Faber.*

Monitor, adjutor, &c.] Ironice ista. *Farnabius.*

3 *Hoc mihi præstat]* In hoc me antecedit. *Sed hic.* * *itapait pocaoyeta...* ponis eum tractat, in se multa maledicta. *Eugraphius.*

Hoc mihi præstat] Hoe, i. e. τῷ non esse astutum et perspicacem, i.e. stultitia, stupiditate. Guyetus adscriptus suo codici. *Bæclerus.*

4 *Caudex, stipes, &c.]* *Caudex* est trunca arboris, conversa o in au, fit pro *codex caudex*, sicut pro *cote cautis*. *Stipes* similiter est truncus cujuslibet ligni, et declinatur *stipes stipitis*. *Stipes* vero *stipis* est præbenda militum. Hæc singula prununcianda sunt per ἀστεῖσμα, ut stulti vis exprimi possit. *Eugraphius.*

Stipes] Ita Plauto *frutex* inter ea, quæ in stultum dicuntur, Mostellaria 1. 1. 12. *Bæclerus.*

Caudex, stipes, &c.] Plaut. Bacch. act. v. sc. 1. ‘Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buceones; hos solus ego omnes longe anteo stultitia.’ *Farnabius.*

5 *In illum nihil]* Hoc est quod supra dixi, contra opinionem dictum: nam adjecit, ‘Exuperat stultitia ejus hæc omnia.’ *Eugraphius.*

In illum nil potest: nam exsuperat ejus stultitia hæc omnia] Pro *nil o. l. s.* habent *nihil*: quæ tamen dictio in seansione est contrahenda. Bembinus vero adverbium *nam* in contextu

non habet. Sine quo sermo consuetudini accommodatior videtur. Ut vero versus sit trochaicus, ut ceteri, eliso ex *illum I.* prior syllaba corripienda; dictio vero *eius* monosyllaba facienda. *Faernus.*

Nam exsuperat ejus stultitia hæc omnia] Non dubito τὸ astutia, quod in nonnullis codicibus repertum est, a manu interpolatoris esse, qui ad principium scenæ referendum putavit. Et quæ Latinitas prodibit, *astutia ejus hæc exsuperat omnia?* *Stultitia* vox hic apta fuit ad absolvendam inexpectata interpretatione διασυνέποντα. *Bæclerus.*

Ohe jam desine deos uxor grat. obt.] Severa satis sapientia; domo egrediens uxorem castigat is, qui mox experietur, se longe fuisse uxore insipientiorem, quæ filia recuperata gaudet, dum ipse de recuperando filio nullam cogitationem suscipit. *Idem.*

Ohe, jam desine, &c.] Egrediens Chremes, conversus ad ædes hæc uxori quæ est intus: v. Andr. act. ii. sc. 2. *Farnabius.*

Gratulando] Diis agendo gratias, tibique gratulando, super inventa filia. *Idem.*

Nisi illos ex tuo, &c.] Nisi Deos tui similes judices, ut nil, &c. *Idem.*

Sed quid interim illie] O. l. s. sed interim quid illie. Et versus constat rationibus saepe repetitis. *Faernus.*

Quid illie jamdudum gnatus cessat cum] Jamdudum cessat. Jamdudum est, quod rediisse debuerunt. Cessant enim, qui hærent in loco, ubi jam nihil est quod agant. Ubi nulla morandi causa est. Promiserat enim celerem redditum Syrus: *Nam nihil est illie quod moremur diutius, Bæclerus.*

Vultus quoque hominem] Adhuc perseverat Chremes, ut eredit a Syro ad Menedemum compositam esse falaciam, ita ut et vultus hominem saceratissimum fingat. *Eugraphius.*

Vultus quoque hominum fingit scelus] Vide Chrestomath. et Jo. Riv. *Bæclerus.*

Vultus quoque, &c.] Seelestus ille Syrus non se tantum, sed et alios instruit omnem inducere personam, vultum fingere et componere ad omnem animi habitum, mox versu abhinc 12. *Farnabius.*

16 Veterator] Versutissimus veterator est Syrus iste. Vid. Andr. act. ii. sc. 6. *Idem.*

Si magis noris, putas] Hic jam aperit veritatem Menedemus. Magis qualis sit Syrus intelligas, si magis quæ fecerit cognoscas. *Eugraphius.*

17 Mane. Hoc prius] Cum narrare vellet Menedemus, ut crederet Syrum adversus Chremetem potius insidias tetendisse, intercedit, et dicit, quidnam perdididerit. Quod negatum a Menedemo est. Unde se mirari vehementer dicit, quod hæc non fuerit suspicatus. *Idem.*

Mane: hoc prius scire expeto] Cupiditas sciendi aliena damna, cum quadam lubidine ignorandi propria, juncunde hic depinguntur, in ipso articulo manifestandæ fraudis, in quam Chremetem sollertia præpostera, et curiosus in alienis, socors suarum rerum animus præcipitabat. *Bæclerus.*

18 Quid perdidideris] Quantum argenti tibi extorserit Syrus. *Farnab.*

19 Continuo injecisse verba tibi Dromonem scilicet] Calphurnius subaudit: *an non verum est?* Manuscripti nostri omnes explent per, scio. Unus etiam ante, *scilicet*, addit, *comperi*. Quod absurde fieri τὸ scilicet particulam illis habitam, δηλαδή. Alii ut verbum capiant, *scire licet*. Quod alibi Donatus citiam notat. *Bæclerus.*

Dromonem scil.] Voluit Chremes collare autorem, et transferre in Dromonem, deinde in Cliniam, denique in Syrum, unde habuit ista, act. iv. sc. 4. *Farnabius.*

Aurum, &c.] Δοντρὸν, θεράπαια, καὶ

ἀργυρώματα. Menander apud Atheneum, l. vi. *Idem.*

21 *Quid non?]* Melius et significans distinxeris; *quid? non?* Bæclerus.

24 *Sed te miror, qui alia tam plane scias]* Vide Guyetum. Menedemus proprius accedit ad errorem Chremensis, ipsi velut in speculo ostendendum, facete et urbane assimulata simplicitate narrationem exorsus, cuius singula membra ad confidendum id, quod agebatur, valida sunt. *Idem.*

Sed te miror, qui, &c.] Miror interim te, qui Lynceus alter tam acutum cernis aliena arcana, ut scias quam filii mei vultum finxit Syrus, in rebus propriis in tantum esse talpam, ut non videas eundem Syrum tuum quoque filium tam mire finxisse, ut tibi glancomam ob oculos objiceret, ne discernas Bacchidem hanc simulari amicam Cliniæ, esse revera Clitophonis. *Farnabius.*

25 *Sed ille tuum quoque]* Hic jam prorumpit in narrationem. Ille, inquit, Syrus mire tuum finxit filium, ut amicam ejus tu Bacchidem suspiciari non possis. Hæc argumenta colligit a factis. *Mitto jam osculari, et amplexari.* Deinde a loco, quod in ultimis ædibus retro conclave positum sit, quo eis introlatus est lectus. Utique discessio hæc, longe a conspectu multorum posita, ideo sumpta conspicitur, ut magis facinus cœlaret. Deinde quod ingressi sunt solus Clitipho et sola Bacchis. Hæc dicens, a præcedentibus argumentatur, quid consequentum sit, scilicet concubitus. Unde quia rem conjecturaliter collegerat, addit, ‘Opernere ostium, et Clinia hæc fieri videbat.’ Fieri enim non potest, ut si amica Cliniæ esset meretrix, ipso præsente cum altero adolescente concluderetur. Quia re probata, Chremes vehementer exclamat, memor come data, ‘Decem dierum vix mihi est familia?’ Ut dicit, haud esse unde familiam susten-

tet. *Eugraphius.*

Sed ille tuus quoque Syrus idem mire finxit filium] Liber Bembinus, et Victorianus, *sed ille tuum, ut sit, tuum filium.* *Faernus.*

25. 26 Ironia est satis lepida in his dubiis versibus, quam agnovit et explicat, enm sequentibus, Eugraphius. ‘Ut ne paululum quidem suboleat,’ sc. enīquam homini. *Bæclerus.*

Ut ne paululum quidem suboleat] Hujus versus secundus pes est trochæus, tertius anapæstus, eliso m ex paululum, quamvis sequente consonante. *Faernus.*

27 *Mitto jam, &c.]* Omitto oscula, amplexus, manus salaces. Levia sunt illa, præt quod jam audies. *Farnab.*

28 *Vah]* Sive Guyeti distinctio nem hic accipias, sive vulgarem retineas, τὸν *vah* risu Menedemi attollitur. Sive apud hanc particulam oratio Menedemi risu interciditur. *Bæclerus.*

Est niki in ultimis conclave ad.] Seriam speciem narrationis initio accommodavit: quæ subinde διαλογισμοῖς figuratur, πάθεσι adaugetur, absolutione perficitur. Singulare prorsus hoc exemplum dixeris narrationis comicæ, quæ rem statim et totam accurata demonstratione conficit. *Id.*

30 *Huc est intro latus lectus]* Exempliles olim lectos et portatiles habere moris erat, quos hinc inde deportabant. Hom. Odyss. xxiii. ‘Ἄλλ’ ἄγε οἱ στόρεσσον πυκανὸν λέχος ἐκτὸς, &c. *Farnabius.*

31 *Dictum factum]* ‘Ρηθὲν καὶ πραχθὲν. Supra act. iv. sc. 4. *Idem.*

35 *Filius est amica Bacchis Menedeme! occidi]* Tandem ergo Chremes, veluti somno excessus, se et filium et suam fortunam sapientiamque agnoscat. ‘Επταθῶς hæc pronuntianda sunt. *Bæclerus.*

36 *Quamobrem? et 37. Quid? istuc times quod ille operam amico dat suo}* Ignorantiam rei, quam tam designate depinxerat, assimulat: πρὸς τὰ

θυνῆπες τοῦ διαστυρμοῦ κωμικοῦ. Quo etiam spectat vs. 38. si dat. Crescit urbanitas, quod Chremetem sua simulatione eo adigit, ut argumeutis agere incipiat: ‘An dubium id tibi est? quemquamne animo tam comi esse, et leni putas, qui?’ &c. *Idem.*

Decem dierum, &c.] Res mea familiaris intra 10. dies tota exaurietur. Ut in re militari dicitur, ‘Trium dierum commeatus.’ *Farnabius.*

37 Quid? istuc times] Inscitia serem probatam habere Menedemus illudit faceta satis urbanitate. *Eugraphius.*

Tam comi] Tam patienti, miti. Legitur et *communi*, utrumque a MSS. cōi. *Farnabius.*

40 ME. Ah ah eh] Hæc non sunt in libro Bembino, et certe risus non videtur habere hic locum. Sed nec versus hæc recipit. *Faernus.*

ME. Ha, ha, hæ] Verecunda et honesta Aposiopesis. *Farnabius.*

41 Ut facilius mihi verbu dentur] Hæc facta sunt. *Eugraphius.*

42 Derides] Tam diu irridendus erat scilicet, donec se irrideri animadverteret. *Bæclerus.*

Merito mihi nunc ego succenso] Hic jam ab argumentis, quæ a Menedemo dicta sunt, alia colligit Chremes de præterito, quod illum in sinum meretricis viderit manum inserere. *Eugraphius.*

43 Dedere] Se. occasionem. *Farnabius.*

46 Nam juu] Affectio est illa irascens, de qua sæpe diximus. Ut quod ait Virgilius, *Quos ego. Eugraphius.*

Non tu te cohibus] Aposiopesis, ex ira effervescente. *Farnabius.*

47 Non ego tibi exempli] Παράδειγμα est, ad deterendum dictum. *Eugraphius.*

Non tibi ego exempli satis sum] Ne se. irascendo nimium amoribus filii, aliquid facias, unde tibi cruciatum ipse patias. Sicut mihi accidit. *Bæ-*

clerus.

48 Non sum upud me] Non sum mei compos. Irae sc. motu incalescit cor, inflammantur spiritus et sanguis, mens de cardine tollitur. *Farnabius.*

49 Te aliis consilium dare] Euripides. Μισῶ σοφιστὴν, θότις οὐχ' αὐτῷ σοφός. *Idem.*

50 Foris sapere, &c.] Chremeti regerit Menedemus sua ipsius verba, et consilium in ipsum retorquet, non sine tacita curiositatis exprobatione. Confer act. i. sc. 1. *Idem.*

52 Fac te patrem] Comœdiarum vice versa sunt omnia. Nam ille qui accipiebat ante consilium, nunc dare cœpit. Mores enim per comœdiā expressit, et qualis humana hominum vita declaratur. *Eugraphius.*

Fac te esse patrem sentiat] Antiqua colloccatio, *Fac te patrem esse. Faernus.*

Fac te patrem esse sentiat] Totus hic locus fabulæ vices permutas χαρακτηρίζει: et conferendus est cum oratione Chremetis, act. i. sc. 1. vs. 101. &c. *Bæclerus.*

54 Ne quoniam aliam querat copiam] Vide Guyet. *Idem.*

57 Nam si illi pergam] Liber Bembinus pergo. Ita habuit et Victoria-nus. *Faernus.*

Num si illi pergo suppeditare sumtibus] Plautus: ‘Suppeditare clamori.’ *Bæclerus.*

58 Mihi illæc vere] Vero liber Bembinus. *Faernus.*

Ad rastros res] Ad rastros sum, non dolore, sed paupertate redditurus. *Eugraphius.*

Ad rastros res redit] Allusum ad rastros Menedemi, act. i. sc. 1. et Emphatice: mihi illæc vere præ inopia ad rastros res redit, non ut tibi modo obstinato dolore. Idque proverbialiter, ut; *ad restum res redit*, *Ad incitus reductus sum. Farnabius.*

Quot incommoda] Ita etiam MSS. nostri, Guyeti emendationem confirmantes. *Bæclerus.*

60 Difficilem ostendis] Aliqui libri, inter quos Bembinus et Victorianus, habent *ostendes*: ut referatur ad id tempus, quo venia petetur per Clitiphonem a Chremete. *Faërnus.*

61 Et id ingratum] Gall. *Et on ne vous en saura aucun gré.* Faber.

Ut lubet] Hæc quoque respondent superioribus i. 1. 114. 115. ‘*Ch. siccine est sententia?*’ ME. Sic. *Ch. bene vale.’* Menedemus hic cum ratione ad suum negotium, de Cliniae matrimonio, properat reverti. *Bæclerus.*

64 Quid dotis dicam te dixisse] Primum juris est verbum, cum dicitur dos, quod exprimitur. *Euphradius.*

65 Quid obtinisti? Postea quod dos petita est, Chremes diu deliberavit consilium quærens, non quo summam quæreret dotis* quod intelligi datur ex sequentibus. Compromissa dote adjungit, si me r̄is saluum: aliter enim filium corrigi non posse credit, nisi dotis nomine omnia bona filiæ promisso videatur, unde crederet filius ex hæredem se. Denique, *id*, inquit, *mirari te simulato*, ut ad ejus notitiam veniat. Nam quidem rem cum intellexisset Menedemus, explanat, se idcirco promisso, ut animum adolescentis luxuria et lascivia diffluentem inopia retunderet, et ad integrum frugem necessitate revocaret. *Idem.*

Ch. ah] Deliberationem significat hæc cunctatio, non tam de dote, quam de ratione emendandi et ad frugem revocandi filii. Hie enim consilium illud ad *oikovouλων* unice factum, veluti ex re præsentि arripitur: ut, dum turbæ in Clitiphonem augeri videntur, ad *καταστροφὴν* paretur via. Differt enim hac ira Chremetis patris ab aliorum patrum indignatione, ubi plus affectus quam ratio dominatur. Hie in rationem